A totis enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt, ut primo quidem illis pestifera lues ex loci angustia nasceretur; deinde citius fames. *Concidisti ergo*; ait, *populos multos, et peccasti anima tua*, id est nequam intentio tua. Nam peccatum 272 tuum non ex ignorantia, sed ex cogitationis tuæ venit malitia. *Væ tibi, quia lapis de pariete clamabit, et lignum, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit*. Quis enim iste est lapis, nisi ille, qui seipsum per parabolam vineæ significans (Matth. xxi), extra portam civitatis ejiciendum esse, et crucifigendum, ubi parabolam edixit, et judicium a Pharisæis audivit, de malis agricolis, qui erant ipei. Nunquam, ait, *legistis in Scripturis: Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?* (Psal. cvii.) Et quod est lignum inter juncturas ædificiorum, nisi lignum crucis, per quod ædificia duo prius conjuncta erant, quandiu erant inimicitia inter homines et Deum, Dominumque angelorum, sed per crucem pacificata vel conjuncta sunt? (Coloss. i.) Ita recte intelligitur dictum lignum, quod est inter juncturas ædificiorum, sive hominum, quod in terris vel de terra est ædificiorum, de duobus parietibus constat, qui sunt antiqua ante Christi adventum synagoga, et nova post ejus adventum Ecclesia, quos videlicet parietes, quia conjungit in semetipso, lapis angularis dicitur et est. Hinc alibi idem Apostolus: *Ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum* (Ephes. ii), etc. *Lapis igitur de pariete, inquit, clamabit, subauditur contra te, et lignum, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit, nimirum adversum te*. Quid lapis clamabit, aut quid lignum respondebit? Nimirum id quod sequitur: *Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præparat urbem in iniquitate*. Ne dubium sit, cui *væ istud* inclamat lapis ille, aut lignum illud, alius propheta, scilicet Michæas dicit: *Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniquitate* (Mich. iii). Ergo cui *væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præparat urbem in iniquitate*, populus est Judaicus, coetus est Pharisæicus, qui implevit mensuras patrum suorum, quia patres quidem ejus prophetas occiderunt, ipse autem prophetarum Dominum, ut veniret super eum omnis sanguis justus, qui effusus est super terram. Nunquid autem revera taliter civitatem ædificavit, aut in tanta iniquitate urbem præparavit? Nequaquam, sed stultissimus ita putavit. Dixit enim: *Occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (Matth. xxiii). Idcirco locum et gentem perdidit, quia sanguinem fundere, hoc putavit esse ædificationem civitatis, et iniquitatem perpetrare, hoc putavit fore sibi præparationem semper possidendæ urbis. Alias autem et vere civitatem ædificavit in sanguinibus, et veraciter præparavit urbem in iniquitate, non sibi, sed Deo viventi, non illam urbem aut civitatem terrenam Hierusalem, sed civitatem Dei viventis cœlestem

Hierusalem. Quotōs enim prophetas occidit, quot A sapientes et scribas interfecit, crucifixit, flagellavit in synagogis suis, et persecutus est de civitate in civitatem, tot lapides vivos quadravit, de quibus recte concinas magno architecto sancto Spiritui, qui tonsionibus et pressuris expoliti sancto coaptantur locis, per manum artificis disponuntur, permansuri sacris ædificiis. Hoc quidem rite perpendens ubi martyrem insignem pictoris arte, fustibus atque plumbatis subigi conspexit, huiusmodi distichon expressit :

*Cuditur æternæ lapis urbis, gemmaque Christe,
Hæc tua splendidus, pœna famulante politur.*

In huiusmodi officio sive ædificio populus Judaicus, et primus est et notissimus. *Lapis*, inquit, *de pariete clamabit, et lignum quod inter juncturas est ædificiorum*, unde jam dictum est, *respondet* : *Væ illi, qui civitatem sic ædificat, qui urbem sic præparat, quia bonus quidem effectus, sed intentio est maligna. Quando vel ubi secundum veritatem huius prophetiæ lapis ille, lapis angularis, væ istud clamavit? Nimirum quando vel ubi dixit : Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, etc., usque : Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam. Statim namque gravissime intulit : Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt (Matth. xxiii). Quod ibi subaudiendum est, nisi væ tibi? Præmiserat namque, septies væ, sicut, o prudens lector, ibidem, scilicet apud Mathæum, enumerare poteris : væ vobis, Scribæ et Pharisei, væ vobis, Scribæ et Pharisei ; væ vobis, duces cæci ; væ vobis, Scribæ et Pharisei ; væ vobis, Scribæ et Pharisei ; væ vobis, Scribæ et Pharisei ; væ vobis, Scribæ et Pharisei ; væ vobis, Scribæ et Pharisei, ad singulas exclamaciones causis subunctis, quarum novissima et septima hæc est : Qui ædificatis sepulcra prophetarum, usque, et vos implete mensuram patrum vestrorum, ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, etc. Nonne iste impius, iste populus, væ septemplex damnatus, ille est Cain, cuius typum dictum est in illum unum hominem huius nominis septuplum ultio dabitur de Cain (Genes. iv); qui numerus, quia insolubilis est, peccatum irremissibile significat? Plura hinc dici poterant, sed legentis fastidium vitantes, cætera persequamur. Ait : Nunquid non hæc a Domino sunt exercitiuum? Puta quod dixerit : Nunquid non a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? (Psal. cxvi). Quid est istud, nisi quod lapis quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, et hic lapis de pariete clamabit, et, ut jam dictum est, lignum crucis ejus, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit? Nunquid, inquam, non hæc a Domino sunt exercitiuum? Nunquid non a Domino factum est istud? Plane a Domino exercitiuum sunt hæc, plane a Domino factum est istud; unde probabimus. Sequitur :*